Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022500059

59

Nº 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DO
CAMPUS ARAQUARI - EDITAL Nº 6/CAMSDP/IFC/2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve: HO M O LO G A R
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Campus Araquari, instituído pelo Edital no 006 de13/01/2022, publicado no
Diário Oficial da União de 17/01/2022, seção 3, pag. 83. Área: Informática; Regime de
Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23349.003348/2021-56; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Alann Kelly Pirchiner Perini 80,83

. 2º Jéssica Silva Tenório Desclassificada

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na Rescisão do Contrato nº 58/IFC/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 23/02/2022, Seção 3, pag.89, Onde se lê: Claudia Picolli Faganello, Leia-se: Cláucia
Picolli Faganello.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na Rescisão do Contrato nº 58/IFC/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 24/02/2022, Seção 3, pag.61:

Onde se lê: ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 82/IFC/2021; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: JAQUELINE TERESINHA KREBS. OBJETO
RESCINDIDO: Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de
Excepcional Interesse Público; MOTIVO: Por iniciativa da contratada, de acordo com a Lei
nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de 22/02/2022; DATA E ASSINATURA: 10/02/2022; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Rescindente e MARIA JAQUELINE TERESINHA KREBS,
pelo(a) Rescindido(a),

Leia-se: ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 82/IFC/2021; RESCINDENTE: Instituto
Federal Catarinense; RESCINDIDO: JAQUELINE TERESINHA KREBS. OBJETO RESCINDIDO:
Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional
Interesse Público; MOTIVO: Por iniciativa da contratada, de acordo com a Lei nº 8.745, de
02/12/1993, a partir de 22/02/2022; DATA E ASSINATURA: 10/02/2022; JAMILE D E L AG N E LO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Rescindente e JAQUELINE TERESINHA KREBS, pelo(a)
Rescindido(a).

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 40[QUARENTA]
diplomas no período de 26/01/2022 a 23/02/2022, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 19 - registros 12.978 a 13.018.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

CAMPUS ACARAÚ
EDITAL Nº 1/2022 GAB-ACA/DG-ACA/ACARAU-IFCE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) - CAMPUS DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições

conferidas pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, vem

homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado visando selecionar

candidatos para contratação por tempo determinado, como professor substituto para

o campus ACARAÚ do IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.,

resolve,

Art. 1º - homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para

professor substituto do IFCE campus Acaraú, em consonância com o EDITAL Nº 1/2022

GAB-ACA/DG-ACA/ACARAU-IFCE (DOU nº 11, 17/01/2022), conforme quadro abaixo:

. ÁREA: Física
SUBÁREA: Física Geral e Experimental

. NOME Nota final C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Camila Bim 86,22 1º

. Éric Carvalho Rocha 80,67 2º

. Pablo Fernando Carlesso 74,22 3º

. Francisco José de Araújo Menezes da
Silva

67,78 4º

. Francisco Israel Alves do Nascimento 64,89 5º

. Á R EA : Educação
S U BÁ R EA : Currículo e Estudos Aplicados ao Ensino e Aprendizagem

. NOME Nota final C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Marcos Jean Alves da Silveira 83,11 1º

. Jussara Resende Costa Santos 82,00 2º

. Lilianne Moreira Dantas 74,50 3º

. Gilson de Sousa Oliveira 74,33 4º

. Thaís de Sousa Florencio 74,18 5º

JOÃO VICENTE MENDES SANTANA

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158324 - IFCE/CAMPUS CRATEUS

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23293.002424/2020-18.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 321.207.533-34 -
IZABEL BEZERRA ALCANTARA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
03/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/03/2022
a 01/03/2023. Vigência: 02/03/2022 a 01/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.625,76. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158324 - IFCE/CAMPUS CRATEUS

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23293.002424/2020-18.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 33.189.459/0001-
34 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DOS SERTOES DE CRA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 02/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 02/03/2022 a 01/03/2023. Vigência: 02/03/2022 a 01/02/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.488,00. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO:
PEDRO HENRIQUE FEIJÓ DE SOUSA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24/02/2022 a 23/08/2022.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte do Recurso nº 8100000000. DATA DA
ASSINATURA: 23/02/2022. ASSINAM: José Eduardo Souza Bastos, Diretor-geral do IFCE
campus Fortaleza, pelo contratante e PEDRO HENRIQUE FEIJÓ DE SOUSA, pelo
contratado.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor-geral do IFCE campus Fortaleza, no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
238/GABR/REITORIA/IFCE, de 01/03/2021, resolve: NOTIFICAR o Sr. José Barros de
Carvalho, representante legal da empresa JBC COMÉRCIO DE APARELHOS ELETRÔN I CO S
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.411.381/0001-02, Contrato nº 14/2020, por encontrar-
se em local incerto e não sabido, da aplicação de penalidade de impedimento do direito de
licitar e contratar com a União e descredencimento no SICAF pelo período de 12 (doze)
meses, conforme decisão fundmentada da autoridade, juntada em anexo ao processo
23256.006494/2021-72.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECRSO, conforme
previsto no art. 109 da Lei nº 8.666, de 21/06/93, a contar da data desta publicação,
dirigido ao Senhor Reuber Saraiva de Santiago, Pró-reitor de Administração e
Planejamento, no e-mail proap.reitoria@ifce.edu.br com cópia para
gabiente.fortaleza@ifce.edu.br.

Por oportuno, informo que os autos do Processo Adminsitrativo
23256.006494/2021-72 encontra-se à disposição para vista do interesssado por meio de
ocnsulta pública no seguinte endereço eletrônico https://ifce.edu.br/sei, o que não
modifica ou altera o prazo improrrogável de 5 (cinco) dias úteis para interposição de
recurso.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE:PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2021. Contrato de Prestação de
Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE. CONTRATADO: AURILENE ALVES DE MORAES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 25/02/2022 a 24/02/2023. VALOR DO CONTRATO: de acordo com
o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 23/02/2022. ASSINAM: ALEX JUSSILENO
VIANA BEZERRA, Diretor Geral, pela Contratante e AURILENE ALVES DE MORAES, pela
contratada.

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23485.000036/2020-45.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 06.234.467/0001-82
- FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 01/2020 conforme previsto na cláusula
segunda - da vigência e nos termos do art. II, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data
de 16/04/2022 e término em 16/04/2023.. Vigência: 16/04/2022 a 16/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 106.381,20. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).
CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158957 - CAMPUS UMIRIM

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23493.011345/2018-27.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado: 09.192.141/0001-28
- R & R DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogado por mais 12 (doze) meses do
contrato 01/2019.. Vigência: 15/04/2019 a 16/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 7.110,00. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).
CAMPUS MARANGUAPE

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-02-
18, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 22/02/2021 a 22/02/2022. . Leia-se:
Vigência: 23/02/2022 a 22/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carlo
Realce

carlo
Realce

carlo
Realce

carlo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-25T02:27:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial